Öncelikle XVIII. yüzyıldaki tasavvufî hayata baktığımızda önceki yüzyıla

göre daha ılımlı bir hava bulmak mümkündür. Bu yüzyılı tasavvuf tarihi açısından en

müstesna eserlerin verildiği bir yüzyıl olarak değerlendirebiliriz:

• Erzurumlu İbrahim Hakkı (1194 / 1780), Marifetnâme,

• İsmail Hakkı Bursevi (1137 / 1724), Rûhü’l Beyan,

• Abdullah Salahaddin Uşşâki : (1196 / 1781), Tuhfetü’l Uşşâkiyye,

• Abdulgani Nablûsi: (1143 / 1731), el- Vücûdü’l Hak ve’l hitâbü’s-sıdk,

Bu asırda kadim tarikatların yanında yeni kurulan tarikatlar görmekteyiz:

Cerrâhilik; Nurettin Cerrâhi, (ö. 1133 / 1720), Sezâilik; Hasan Sezâi, (ö. 1151

/ 1738), Cemâlilik; Cemâleddin Efendi (ö. 1164 / 1750), Salâhilik; Sâlahaddin

Uşşâki (ö.?)

XVIII. yüzyılın dikkate değer başka bir özelliği ise Anadolu’ya göç ederek

gelen bazı tarikatlar olmuştur. Bunlar Vefâilik ile Abdüsselam Şeybâni tarafından

geliştirilen Selamilik olmuştur (Muslu 2003: 665).

XVIII. yüzyılda tarikatların ictimâi alanda genel seyrine baktığımızda

toplam 14 tekkede temsil edilmiştir (Özköse 2012: 25).

Sivas’ta tasavvufî muhitte canlılığını koruyan tarikatlardan biri de

“Mevleviyye”dir. Sivas Mevlevihânesi, Anadolu’da ilk kurulan Mevlevi hânelerden

biridir.

XIX. yüzyılda postnişin olan şeyhler ve meşihat süreleri şöyledir (Demirel

1996: 220):

Şeyh Mustafa Dede (1223-1232 / 1808-1817), Oğlu Şeyh Mehmed Dede

(1232- 1241 / 1817- 1825), Trabzonlu Mehmed Niyazi Dede (1241- 1251 / 1825-

1835), Ürgüplü İbrahim Dede (1251-1259 / 1835-1843), Kütahyalı Şeyh Ali Dede

(1259-1266 / 1843-1850), Sivaslı Şeyh Bahşî Dede (1266-1269 / 1850-1852),

Konyalı Şeyh Mehmed Bahaadin Çelebi (1273-1302 / 1856-1885).

Bu yüzyılda Sivas’ta tasavvufî muhitte faaliyetlerine devam eden bir diğer

tarikat ise “Nakşibendiyye” dir. XVIII. yüzyılda Sivas, Tokat ve Amasya’da

Nakşibendiliğin “Müceddiyye” kolunun yaygın olarak faaliyet yaptığını

görmekteyiz. XIX. yüzyılda ise bölgeye damgasını vuran tarikat Mevlâna Halid-i

Bağdadî (1778 / 1826)’ye nisbet edilen Halidiyye’dir. Bu artışta Bektaşi tekkelerinin

kapatıldıktan bir yıl sonra İstanbul’daki Halidî halifeleri ve müntesiplerinin II.

Mahmud tarafından bir gecede Kartal’a oradan da Sivas’a sürülmesi etkendir

(Demirel 1996: 69).

XIX. yüzyılda tekkede görev yapan Halidî şeyhleri şöyledir:

Şeyh İsmail Şirvânî (ö.1270 / 1853), Muhammed Rüstem Râşid Efendi (ö.

1280/ 1863), Kazancızâde Emin Edib Efendi (ö. 1338 / 1919), Şeyh Halid (ö. 1350/

1931) (Yıldız, 2004: 33-34) (Yıldız 2004: 33-34).

Sivas’ta faaliyetlerine devam eden diğer bir tarikat ise “Kadiriyye”dir. XIX.

yüzyıl aktif olarak kullanılan Kâdiri zaviyesi Mor Ali Baba tekkesidir (Demirel

1996: 74-75).

Mor Ali Baba Sivas’ta Kadiriyye’nin Hâlisiyye kolunu yaygınlaştıran isimdir.

1. AHMED SÛZÎ’NİN HAYATI

1.1. Doğumu, Çocukluğu ve Gençliği

Asıl adı Ahmed olan ve kaynaklarda Sûzî-i Sivâsî, Ahmed Efendi, Sûzi

Ahmed Efendi, Sûzî er-Rûmî gibi isimlerle anılan Sûzi, 1179 / 1765 yılında Sivas’ta

doğmuştur (Tahir 2000: 89).

Şemseddin-i Sîvâsi’nin altıncı kuşak torunlarından olup, Halvetiyye

Tarikatı’nın Şemsiyye koluna mensuptur. Ailesi ve eğitimi hakkında kaynaklarda

bilgiler çok sınırlıdır. Babası Şeyh Ömer Sânî Efendi’dir. Kaynaklarda Mehmed

Evlilik yapmayan Ahmed Sûzî Efendi’nin (Yıldız 2012: 5) yerine

kendisinden sonra kardeşi Mehmet Behlül Efendi geçmiştir.

Ahmed Sûzî Efendi, iyi bir tasavvufî muhitte yetişmiş, sağlam ve köklü bir

tekke eğitimi almıştır. Çok genç yaşta hac farizasını yerine getirmek için Sivas’tan

ayrılmış. Henüz on dokuz yaşındayken H. 1198 / 1783 tarihinde yola revan olmuş,

bu yolculuğunu divanındaki Hacnâme adlı manzumesinde şöyle dile getirmiştir:

Sûzî’yi ve eserlerini daha sağlıklı değerlendirebilmek için Halvetiyye’nin

fikrî yapısına ve tarihî geçmişine değinmek oldukça önem arz etmektedir.

1.5. Tarikatı

İslâm dünyasının en yaygın tarikatı olan Halvetiyye adını, kurucusu olan

Ömer b. Ekmelüddîn el-Halvetî (ö. 750/1349 veya 800/1397)’den almaktadır.

Ömer el-Halvetî’nin vefatından sonra tarikatın silsilesi Ahî Mirem

Muhammed el-Halvetî (ö.812/1410), Hacı İzzeddîn Türkmânî (ö.828/1424),

Sadreddin el-Hıyâvî (ö.860/1455) ile devam ederek tarikatın ikinci piri veya gerçek

kurucusu diyebileceğimiz Seyyid Yahya Şirvânî (ö.868/1463-64, Bakü)’ye ulaşmıştır

Halvetiyye, Yahya Şirvânî’den sonra dört ana kola ayrılmış ve bu kollarda

kendi arasında birçok şubeye ayrılmıştır. Halvetiyye’nin Yahyâ Şirvânî’den sonra

ayrıldığı dört ana kol şunlardır:

1. Rûşeniyye: Bu kol Yahya Şirvânî’nin vefatından sonra kurulan ilk koldur.

Dede Ömer Rûşenî (ö. 892/1486) tarafından kurulmuştur (Hulvi 1994: 515-516).

2. Cemâliyye: Hamîdüddîn el- Cemâlî el-Bekrî (ö. 899/1494) tarafından

kurulmuştur (Nazmi 1994: 39-40).

21

3. Ahmediyye: “Yiğitbaşı Veli” unvanıyla anılan Ahmed Şemseddin

Marmaravî es-Sarûhânî (ö. 910/1505) tarafından kurulmuştur (Öğke 2001: 58).

4. Şemsiyye: Şemseddîn Ahmed b. Ebû’l-Berekat Muhammed b. Ârif b.

Hasan ez-Zilî es-Sivâsî (ö.1006/1597) tarafından kurulmuştur. Yani bilinen adıyla

Şemseddin Sivâsî’nin kurduğu bu kol, özellikle Sivas ve Zile yöresinde yayılmış ve

Sivas’a dönmüştür. Yaşlılığı sebebiyle seferde çekmiş olduğu zahmet ve şiddetli

soğuktan da etkilenmesi sonucu 1006/1597 tarihinde Sivas’ta vefat etmiştir.

Şemseddin Sivâsî, hayatını insanlara hizmete adamış, riyâzet sahibi velûd bir âlimdir.

Arapçayı ve Farsçayı o dillerde eser te’lif edecek kadar iyi bilen Şemseddin

Sivâsî, manzum ve mensur otuzdan fazla eser te’lif etmiştir. Kendisinden sonra

Babası Ömer Sani Efendi, Şemsî dergâhı

şeyhlerinden olduğu için kendisi de doğal olarak doğuştan itibaren bu tarikata intisap

etmiş ve babasının yolunda hizmetlerine devam etmiştir. Doğal olarak kendisine şeyh

olarak da babasını seçmiştir.

Genç yaşta seyr u sülûkunu tamamlamak için 1198/1783’te henüz on dokuz

yaşındayken hacca gitmiştir. Hac yolculuğu, Divan’ında: “Es-seyyid el-hac eş-şeyh

Ahmed Sûzi kuddise sırruh hazretlerinin on dokuz yaşında hacc-ı şerife gidip vakt-i

sülûkundan evvel söyledüği tarihdür” başlığı altında yer alan bir kasidede manzum

“Lik oldu bu hakire pür-kerem
Lutf u ihsan u mürüvvetle himen
Gerçi layık değil ismi de o dem
Bizi âdem deyü saydı ol dedem”
(Yıldız 2012: 99; Ulusoy 2004: 52)

Kara Şems olarak şöhret bulan Ahmed Sûzî’nin manevi üstadı olan, Şems-i

Azîz, Sivâsî-zâde olarak da anılan Şemseddîn-i Sivâsî, 926/1519 tarihinde Zile'de

dünyaya gelmiştir (Ögke 2001: 57)

Babası Ebu'I-Berekat Muhammed ez-Zilî, Amasya'da Şeyh Habib

Karamânî’nin halifelerinden olan Hacı Hızır'ın halifesidir. Horasan taraflarından 28

sofusuyla Zile'ye gelmiş ve orada vefat etmiştir.

Şemseddin Sivasî yedi yaşında Zile’de ilk tahsiline başlar.

Tokat’a gelen Halvetî büyüklerinden Şeyh Mecdüddin Şirvanî’ye intisap etti.

Mecdüddin Şirvanî’ye 11 yıl hizmet eden Şemseddin Sivasî, seyr-i sülukunu

tamamlayarak hilafet aldıktan sonra Zile’ye dönüp halkı irşat etmeye başladı. Şöhreti

yavaş yavaş çevre illere yayıldı. Bu esnada Sivas valisi Hasan Paşa (?-974/1567)

Sivas’ta 972/1564 yılında bir cami yaptırmış, günümüzde Meydan Camii diye anılan

bu camiye vaiz ve halkı irşat etmek üzere bir şeyh arayışına girişmişti. Hasan Paşa

araştırmaları sonunda Şemseddin Sivasî’yi bu iş için en ehil aday olarak görüp

Sivas’a davet etti.

Ahmed Sûzi ile ilgili yapılan çalışmalarda şairin bir de Farsça divanı olduğu

bilgisi tekrarlanmasına rağmen, gerek kütüphane kayıtlarında gerekse şairin

Vasiyetnâme adlı eserlerinin içerisinde verdiği listede böyle bir eserin olmadığı

anlaşılmaktadır.

1.7.1. Türkçe Divan

Şair bu eseri vefatından on yıl önce (1235/1820) tarihinde tamamlamıştır.

Eski harflerle basılmış olan bu divanın baş tarafında Şemseddin-i Sivâsi’nin Mevlid’i

de yer almaktadır: Divanın yazma eser kütüphanelerinde çeşitli nüshaları

bulunmaktadır. Bu divanda toplam 451 şiir yer almaktadır. Divan, yüksek lisans tezi

olarak da hazırlanmıştır (Ceylan 1990).

olduğunda dergâhta bulunan ve büyük bir kısmı Şemseddin Sivasî’ye ait olan

kitapların çoğunun yok olduğu bilinmektedir. Bu kitabın son tarafı da telef olmuş

vaziyettedir. Süleymannâme her okunduğunda dinleyenlerin hikâyenin devamını

merak etmeleri üzerine bu eseri kaleme almaya karar verdiğini söyleyen Sûzi kitabı

ancak (1230/1815)’te yazabildiğini ifade etmektedir (Sağlam 2000: 29; Geyik 2016:

18).

‘ Sırat- ı müstakimi gösteren, dalâletten önce hak yola ileten, şeyh, veli, eren,

pir’ (Uludağ 2012; 263) anlamlarına gelir.

Hakk’a vuslat yolunda sâlikin gayesi O’na yönelmektir. Bu yolculuğun da

tam anlamıyla gerçekleşmesi için bir mürşide, bir pire ihtiyaç vardır.

Hoca Ahmet Yesevî (ö. 562/ 1166) Divan-ı Hikmet’te bu hususu bir şiirle

anlatır:

N’eylerse güzel eyler (…)”

Tevvekkül kavramına ait ilk dönem sûfilerinin çeşitli açıklamalarıyla

karşılaşmaktayız. Kuşeyrî (ö. 465/1072), üstadı Ebu Ali Dekkak’tan (ö. 405/1015)

şunları rivayet eder: “ Tevekkül sahiplerinin üç derecesi vardır. Bunlar sırasıyla

tevekkül, teslimiyet, tefvizdir. Tevekkül eden kimse Allah’ın vaadine güvenir.

Teslimiyet sahibi, halini Allah’ın bilmesiyle yetinir. Tefviz sahibi ise, Allah’ın her

hükmüne razı olur (Kuşeyrî 2012: 351)

Hamdun el- Kasâr bu hususta şunları nakleder(ö. 271/884): “Tevekkül, Allah

Teâlâ’ya tam bir şekilde itimat etmektir” (Kuşeyrî 2012: 350). Her iki tanımda da

tevekkülde aslolanın Allah’ı her işinde vekil kılmak ve her işini onun sonsuz güç ve

kudretine havale etmek olduğu vurgulanmıştır.

Ahmed Sûzî, gerek Divan’ında gerekse Sülûknâme’de sâlikin tevekkül ve

Yahya b. Muâz er- Râzî, Ahmed b. Ebü’l Havârî, Hâris

el- Muhâsibî gibi büyük sûfîler, manevî zenginliğin kendini Allah’a karşı muhtaç

bilme halinden üstün olduğunu söylemişlerdir (Hücvîrî 1995: 24-33)

Tasavvufun sonraki dönemlerinde ise fakr hususunda çeşitli yorumlar

yapılmıştır. İbn Hafîf, (ö. 371/981) “Kötü huyları bırakıp iyi huyları iyi huy edinmek

fakrdır” (Hücvîrî 1995: 35-38) demiştir. Sûfîler daha sonraki devirlerde fakr

anlayışını fenâ ve kulluk anlayışıyla birleştirerek kullanmışlardır.

Ebû Bekir et-Tûsî demiştir ki: “Uzun zamandır, ashabımızın ve

isteklerin yerine bâki olan Allah’ın mükemmel nitelikleri gelir, kulda sadece Allah’ın

kendisinden razı olduğu haller kalır ki, bu da bakâya ulaşmaktır. Yani fenâdan sonra

bakâ gelir (Yılmaz 2004: 217).

Tasavvuf literatüründe fenâ ve bakâ terimlerini ilk kullanan sûfî Ebû Sâid el-

Harrâz’dır (ö. 279/892). Harrâz şu şekilde tarif eder: “Fenâ kulun, kulluğunu

görmekten fâni olması, bakâ ise Allah’ın huzurunda bâki ve var olmasıdır

(Sühreverdî 2014: 653). Kulun kulluğunu görmesi demek, yapılan ibadeti kendine

nisbet etmesi ve ibadetine güvenmesidir. Sûfîler bu tavrın gerçek kulluğun önünde

O’nun san’atını temaşa eder.

İlk dönem sûfîleri aşk kavramı yerine genellikle muhabbet kavramını

kullanmışlardır (Kara 2013: 129). Buna sebep olarak aşk kavramının Kur’an-ı

Kerim’de geçmemiş olmasını gösterebiliriz. Aşk kavramının kullanımının neden

mahzurlu olduğunu Kuşeyri’nin nakliyle Ebu Ali Dekkak (ö. 405/1015) şu şekilde

bizlere izaheder: “Aşk, sevgide haddi aşmaktır. Allah için ‘haddi aştı’ denemeyeceği

için, ‘Allah âşık oldu’ da denmez. Kâinattaki bütün varlıkların sevgisi bir kulda

toplansa, o kul bununla Allah Teâlâ’nın muhabbetini hak etme derecesine ulaşamaz.

Bunun için ‘kul’ Allah muhabbetinde haddi aştı’ denmez.

Çalışmamızın ikinci bölümünde ise Ahmed Sûzî'nin tasavvufi görüşleri:

“Seyr u Sülûka Dair Görüşleri, Tasavvufî Makamlara Dair Temel Görüşleri ve

Tahakkuk Anlayışına Dair Temel Görüşleri, başlıkları altında ilgili kavramları

açıklayarak ve eserleri üzerinden örneklendirilerek vermeye çalıştık

Ahmed Sûzî, 1179/1765’te Sivas’ta doğmuş, yine aynı şehirde 1830 yılında

vefat etmiştir. Döneminin önde gelen manevî şahsiyetlerinden olan Sûzî’nin ünü

sadece Anadolu ile sınırlı kalmamıştır. Bir Halvetîyye şeyhi olarak ünü Suriye’ye,

Irak’a hatta Mısır’a kadar gitmiştir. O birleştirici şahsiyeti ile Nakşîliğ’e göre önemli